
DECRETO N. 675 DEL 27/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: CONCESSIONE  E  GESTIONE  SPAZI  E  SOLUZIONI  AD  USO 
PUBBLICTARIO DELL'ASST DI MANTOVA - RINNOVO CONTRATTUALE



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che:
 con  Decreto  n.  823/2021,  si  è  aderito  all’esito  della  procedura  aperta  in  forma 

aggregata espletata dall’A.S.S.T. Papa Giovanni XXIII per l’affidamento in concessione del 
servizio triennale di raccolta dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità a favore della 
Società Meneghini & Associati S.r.l.  di Vicenza, per la durata di 36 mesi, rinnovabile di  
ulteriori 36;
 il contratto è pertanto in scadenza al 30.06.2024;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2024 adottate con D.G.R. n. XI/1827/2024 e le normative in essa richiamate in 
quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della Lombardia 
ivi  elencate  stabiliscono,  per  le  aziende  ed  enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale, 
l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip s.p.a.;
 non risultano attive Convenzioni ARIA/Consip per il servizio in parola;

DATO ATTO che al disposto dell’art. 4.2 del Disciplinare di gara “Rinnovi ed Opzioni”, è 
riportato  che  “L'ASST  si  riserva  la  facoltà  di  rinnovare  il  contratto  -  alle  medesime  
condizioni per ulteriori max 36 mesi ”;

VALUTATE  le  condizioni  di  convenienza  economica  e  pubblico  interesse  in  ordine  al  
rinnovo  del  contratto  di  concessione,  è  stata  inviata  richiesta  di  rinnovo  alla  Società 
Meneghini & Associati S.r.l., per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027;

ACQUISITA, la disponibilità, in atti, della Società Meneghini & Associati S.r.l. al rinnovo del  
contratto per il predetto periodo, prevedendo un aumento del canone annuo minimo fisso 
di ulteriori € 600,00, per un totale annuo pari ad € 6.600,00 oltre a eventuale conguaglio 
sulla  differenza  del  fatturato  annuo  per  le  sponsorizzazioni,  calcolato  sull’importo 
eccedente la percentuale del 50%, iva esclusa;

RITENUTO, pertanto:
- di rinnovare il contratto di concessione degli spazi pubblicitari e del servizio di raccolta 
dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità presso l’A.S.S.T. di Mantova a favore della 
Società Meneghini & Associati S.r.l. di Vicenza per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027;
-  di  individuare  la  seguente  commissione  per  la  valutazione  della  collocazione,  della 
tipologia  di  spazi  pubblicitari  e  delle  sponsorizzazioni  esposte:  Dott.  Antonio  Ferrari, 



Dirigente  Medico  -  Direttore  F.F. S.C.  Direzione Medica Presidio  di  Mantova,  Dott.ssa 
Elena  Miglioli  -  Responsabile  Attività  di  Comunicazione  e  Relazioni  Esterne,   Marco 
Germiniasi della Struttura Affari Generali e Controlli Interni dell’A.S.S.T. di Mantova;
- di individuare il Dott. Cesarino Panarelli - Direttore della Struttura Complessa Gestione 
Acquisti quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) per il presente contratto e DEC la  
Dott.ssa Ilaria Squinzani, Funzionario della Gestione Acquisti;;
- di contabilizzare l’importo minimo garantito di entrata pari a complessivi € 19.800,00 oltre 
iva di legge sul conto economico 65154055 (Concessione uso spazi aziendali) dei bilanci  
degli esercizi 2024/2027 di questa A.S.S.T.;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  rinnovare  il  contratto  di  concessione degli  spazi  pubblicitari  e  del  servizio  di 
raccolta dei contratti di sponsorizzazione e pubblicità presso l’A.S.S.T. di Mantova a 
favore  della  Società  Meneghini  &  Associati  S.r.l.  di  Vicenza  per  il  periodo 
01.07.2024 - 30.06.2027;

2. di individuare la seguente commissione per la valutazione della collocazione, della 
tipologia di spazi pubblicitari e delle sponsorizzazioni esposte: 
-  Dott.  Antonio  Ferrari,  Dirigente  Medico  -  Direttore  F.F.S.C.  Direzione  Medica 
Presidio di Mantova, 
-  Dott.ssa  Elena  Miglioli  -  Responsabile  Attività  di  Comunicazione  e  Relazioni 
Esterne, 
-  Assistente  Amministrativo  Marco  Germiniasi  della  Struttura  Affari  Generali  e 
Controlli Interni dell’A.S.S.T. di Mantova;

3. di  individuare  il  Dott.  Cesarino  Panarelli  -  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Gestione Acquisti quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) per il presente 
contratto e DEC la Dott.ssa Ilaria Squinzani, Funzionario della Gestione Acquisti;

4. di  contabilizzare  l’importo  minimo  garantito  di  entrata  pari  a  complessivi  € 
19.800,00  oltre  iva  di  legge  sul  conto  economico  65154055  (Concessione  uso 



spazi aziendali) dei bilanci degli esercizi 2024/2027 di questa A.S.S.T.;

 
5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


